

## Odmowa koalicyi.

(b) Z płynącej na wzburzonych falach wojny arki austro-węgierskiej, w której zamknięte są wszelkie stworzenia czyste i nieczyste, wysłał hr. Buriana gołębicę w kralny zachodnie, a żali nie-napotka choćby garstkę sprawiedliwych, spragnionych pokoju. I oto wraca na Ballhausplatz gołę bica hr. Buriana — bez gałązki oliwnej. Mężowie stanu koalicyi nie dali długo czekać na odpowiedź. Balfour zastanawiał się podobno nad notą naszego rządu przez dwie godziny, a Wilson przez całą godzinę. I cokolwiek można powiedzieć o odpowiedziach Balfoura, Clemenceau i Wilsona, jednego nie można im odmówić: jasności i stanowczości w swej odmowie. Clemenceau posunął się wręcz do płomien nego apelu w duchu najskrajniejszego jus-quauboutyzmu. Któż mógł nawet we śnie przeżyć piękniejsze od obecnych chwile? — wołał stary »tygrys« wśród frenetycznych oklasków francuskich senatorów. Również Włochy przyłączają się bez zastrzeżeń do oświadczeń koalicyi i Wilsona, który o swoich 14 punktach nie chce dyskutować, niby pobożny o Istnieniu Boga. Nawet mała Belgia, której wedle niewyraźnych pogłosek Niemcy miały ofiarować pokój odrębny, nie ma ochoty zasiąść do stołu konferencyjnego. A więc na całej linii — jednomyślnie nie. Abstrahując naturalnie od Rosyi i od naszych sprzymierzeńców, z których Niemcy właśnie odpowiedzieli, a których odpowiedź posiada li tylko czysto formalne znaczenie.

Niemca atoli ostatecznie nie niezrozumiałego w tym zgodnym chórze koalicyi. Jest on bowiem w gruncie rzeczy tylko echem luku armatnich, ostrzeliwujących od czterech dni — twierdzę Metz. W takiej chwili nie będą skłonni do konferencyi ugodowych ludzie, którzy stoją i padają ze zwycięstwem i którzy to zwycięstwo zaręczyli swoim parlamentom. Ich credo polityczne wyczerpuje się w dwóch słowach: wojna i zwycięstwo. I dlatego będą oni tak długo prowadzili wojnę, jak długo będą mieli choćby iskrę nadziei w zwycięstwo. O ile hr. Burian spodziewał się z tej strony zrozumienia i zgody na swoją propozycję, to zawiódł się, i to sromotnie.

Byłoby atoli grubym błędem sądzić, że nota hr. Buriana nie była potrzebna i — skuteczną. Skutek nie objawi się naturalnie dziś ani jutro, ale myśl pokojowa wzmocni się niepomiernie, dyskusya pokojowa przybierze zwyższe tempo, a pragnienie pokojowe spotężnieje tak, że — wcześniej czy później — przyoblecze się w żywe kształty. Panowie Clemenceau, Balfour itd. to tylko jedna strona medalu, bardziej błyszcząca wprawdzie, ale mimo wielkich słów mniej mówiąca od drugiej strony medalu, którą jest — lud i prasa. Lud otóż — a razie milczy — jak wszędzie —, ale prasa koalicyi zupełnie co innego mówi, aniżeli kierujący mężowie stanu. Prasa nierządowa nie jest bynajmniej za odrzuceniem propozycji austro-węgierskiej, owszem, nawet aneksjonistyczna »Daily Chronicle« uważa ją za nadającą się do dyskusyi. Konferencya robotnicza w Londynie przyjęła rezolucję domagającą się od rządów koalicyi pozytywnego zajęcia stanowiska wobec noty austro-węgierskiej i wyklarowania w odpowiedzi na nią własnych celów wojennych. Były poseł paryski Lefoyer postawił na posiedzeniu kierownictwa, partyi radykalnej wniosek, aby rząd francuski spowodował koalicyę do przyjęcia naszej propozycji, a Sembat oświadcza, że od ruczenia jej jest pożałowania godnym. Socjalistyczny »Populaire« pisze wręcz, że nadszedł dzień, w którym wojna musi być ukończona, gdyż mocarstwa centralne akceptowały myśl o lidze narodów i rozbrojeniu, a nota hr. Buriana daje sposobność do zbadania szczerości naszych intencji.

## Niemcy godzą się na konferencyę.

### Zamach na Trockiego. — Protest Rosyi przeciw zajęciu Baku.

#### Niemcy za konferencyę pokojową.

Berlin, 20. września. BK. Nocie na odpowiedź na notę pokojową c. i k. rządu austro-węgierskiego, wyczerpana przez cesarskiego ambasadora, na noc (p. f. b. zm.) nie.

„Podpisany cesarski ambasador ma zaszczyt na wieść cenną notę c. i k. ministerstwa c. i k. domu i spraw zagranicznych z dnia 14. bm. odpowiedzieć co następuje:

Wzywając c. i k. rządu do wszystkich państw wojnujących na pełną rękę wzięcia konferencyę w kraju neutralnym w prawie głównym zasad zawarcia pokoju odpowiada do niego i gotowości pokojowej i pojednawczej, który doszedł do ostateczności i mezwolnie — ani czwórprzymierza i powołani reprezentanci ludów sprzymierzonych. Przyjęcie, jakie dawno podobne kroki znajdowały u naszych przeciwników, nie jest zachęcające. Jednakże rząd cesarski odnosi się do nowej próby zbliżenia świata do trwałego pokoju, użękn onego, zabrzęplęzonego i trwałego pokoju, ze szczerem i poważnem życzeniem, by p. z. d. s. l. i. i. rządu, podjękowane gębkiem p. c. i k. odpowiedzialności i szacunku ludzkości, znalazły tą razą spożywaną ogłos. W imieniu ces. rządu ma być zczęt otw. d. g. g. podpisany, iż Niemcy są gotowe wziąć udział w proponowanej wymianie myśli.”

#### Koalicya nie odpowie wspólnie.

Londyn, 20. września. BK. Biuro Reutera dowiaduje się: Ponieważ austro-węgierska nota nie została skierowana wspólnie do rządów nieprzyjacielskich, lecz do każdego z osobna, uważa się za nieprawdopodobne, by doną była wspólna odpowiedź ze strony koalicyi. Stanowisko różnych mocarstw koalicyi wobec noty austro-węgierskiej zostało z dostateczną jasnością przedstawione przez odpowiedzialnych im stron w oświ. w sprzymierzonych i przez prezidenta Wilsona.

#### Młędzykoalicyjna konferencya robotnicza za uwzględnieniem noty hr. Buriana.

Londyn, 19. września. BK. Reuter. Konferencya robotnicza obradowała nad dwiema do Rosyi odnoszącymi się rezolucjami, z których jedna pochodzi od belgijskich, francuskich, angielskich, włoskich i serbskich delegatów, druga od amerykańskich. Obie rezolucje w równobrzmiącym tekście wyrażają sympatye rosyjskim robotnikom i organizacyom socjalistycznym. Jednak pierwsza rezolucya przestrzega robotników w krajach koalicyi przed ciężkimi niebezpieczeństwami interwencyi w Rosyi, podczas gdy druga wyraża zapatrywanie, że

Austro-węgierski krok pokojowy nie minął więc znowu tak bez echa, jakby się mogło zdawać. Gdyby propozycja nasza była nieco wyraźniejsza — a hr. Burian przedwczoraj dał nam do zrozumienia, że w »konkretnych« sprawach bardziej zbliżeni jesteśmy do koalicyi, aniżeli jej się wydaje — i gdyby niemieckie czyny nie były daleko niebezpieczniejsze od niemieckich słów, to dyskusya pokojowa byłaby

zrządy państw koalicyjnych powinny bez ogródek oświadczyć ludom Rosyi, że zbrojną interwencyę podejmuje się w nadziei przeciwdziałania niebezpiecznym wpływom mocarstw centralnych na stak zwany rząd bolszewicki.

W rezolucyi o nocie austro-węgierskiej rządu wyraża się zapatrywanie konferencyi że rządy koalicyi nie będą prowadziły polityki negatywnej, lecz wspólnej ze Stanami Zjednoczonymi powinny również jasno sformułować swoje cele wojenne.

Na wniosek przewodniczącego przyjęła konferencya sprawozdanie o nocie rządu austro-węgierskiego do wiadomości bez głosowania.

#### o pociągnięciu cesarza Wilhelma do odpowiedzialności.

Amsterdam, 20. września. BK. »Telegraaf« donosi z Londynu, że pacylista Snowden wniosł na wczorajszym posiedzeniu międzykoalicyjnej konferencyi robotniczej o przychylnie przyjęcie noty Austro-Węgier. Strona przeciwna podała wniosek, w którym sprzeciwia się zawarciu pokoju przed zniszczeniem armii mocarstw centralnych. Sexton poszedł jeszcze dalej — Zażądał on, by ces. Wilhelma i jego doradców pociągnięto osobiście do odpowiedzialności za wojnę światową, tudzież zniszczenia i nieludzkość wojsk niemieckich.

#### Prasa szwedzka o stanowisku Wilsona.

Sztokholm, 19. września. BK. Sztokholmski Dziennik liberalny »Tidningen« krytykuje obecną politykę gwałtu prezidenta Wilsona i przypomina swoje własne wywody ze stycznia 1917 przeciw pokojowi zwycięskiemu. Pismo to wątpi, czy koalicya akceptuje rzeczywiście wszystkich 14 punktów Wilsona odnośnie do siebie. — Dziennik konserwatywny »Svenska Dagbladet« potępis stanowisko Wilsona, który z opancerzoną pięścią wolał do mocarstw centralnych: »Nie rezonować, tylko akceptować.« Dziennik ten zauważa: Gdyby ludzkość przeżyła jeszcze jedną lub dwie zimy wojenne, będą mniej zachwycone notą Wilsona.

#### Odezwa pokoju od szwajcarskich organizacyi pokojowych.

Berno szw., 19. września. BK. Z okazji austro-węgierskiej noty zebrał w kilku dniach Komitet katolickiego Instytutu dla pokoju na podstawie porozumienia we Fryburgu, Komitet inicjatywy na korzyść

dzisiaj wcale pomyślną. Demokracja wewnątrz, gotowość rewizyi traktatu brzeskiego i bakareszlenackiego, nazwaną — ciągle jeszcze stanowią caeterum censeo wszystkich przyjaciół demokracji i pokoju w państwach centralnych.

Niechaj się hr. Burian tylko nie zraża! I Noemu nie przyniosła gołębica zapas za pierwszym razem gałązki oliwnej.

trwałego pokoju w Genewie oraz Liga kobiet za pokojem we Fryburgu 40.000 podpisów Szwajcarów i obcokrajowców i skierował następujące orędzie do rządów i ludów prowadzących wojnę. Zwazywszy oko licznosc, iż jedna strona, prowadząca wojnę, proponuje wejście w rokowania pokojowe, nie żądając zawieszenia broni; zwazywszy dalej, iż liczba ofiar zabitych, zniekształconych i rannych wynosi 10 milionów, iż potrzeba pokoju daje się odczuwać coraz więcej w wszystkich ludach, — że cele, za które tak jedna, jak druga grupa wojnujących walczy — zamierza, są jednakowe; zwazywszy w końcu, iż nadzieja zwycięstwa orędnego jest źródłem wszystkich cierpienia, — iż szczęście przyszłe i powedzenie ludów może być zbudowane jedynie na pojednawczym pokoju i na wzajemnych koncesyach, kontynuowanie wojny wtrąca cały świat w przepaść moralną i materialną, zwracamy się z nagłym apelem do rządów koalicyi i prosimy je poddać pod obrady austro-węgierską rolę, i w imię ludzkości. Kto wzbrania się sprawdzić porozumienie, ściąga przed Bogiem i ludźmi najstraszniejszą odpowiedzialność na siebie. Mamy silne przekonanie, iż ludzkie sumienie w tej godzinie budzi się, w której wszyscy z entylni drzą od jadości i oczekiwania, a świat oczekuje rozwiązania największej tragedyi historii świata. Zwracamy się również do ludu szwajcarskiego: Daj znak tego obudzenia! Uczyj swój obowiązek! Pokaż zbłąkanym ludom przez nienawiść drogę do pokoju, do zbawienia! Ofiaruj wojnującym swoje pośrednictwo.

#### Sąd niemieckiej prasy w Szwajcaryi o odmowie koalicyi.

Berno szw., 19. września. BK. Odmowna odpowiedź Wilsona, Balfoura i Clemenceau wobec austro-węgierskiej noty spotyka się w pewnej części prasy szwajcarskiej z estrem potępieniem.

»Basler Nationalzeitung« pisze: Cele wojenne koalicyi oznaczają wyrok śmierci dla przyszłej generacyi i wprowadzają skrytą truciznę w żyły przyszłości. Ameryka żąda poddania się i przyjęcia wszystkich warunków koalicyi, otacza się jednak tajemniczo odnośnie do szczegółów milczeniem, powoławszy się na dawne wieloznaczące i sprzeczne ze sobą wyroczenie.

Wyraźniejszym był Balfour, który zadziwiająco bezceremonialnością proklamował: iż Niemcy nie śmiać mieć żadnych kolonii i punktów oparcia dla floty. Nigdy nie dadzą się Niemcy zamknąć w związkę ludów, jak naród helotów. Mowę pod hasłem zniszczenia wygłosił Clemenceau.

Nigdy nie byłoby na świecie spokoju i bezpieczeństwa, gdyby cele wojenne koalicyi miały być urzeczywistnione, ponieważ wtedy tylko jedna myśl w Niemczech byłaby żywotna: zemsta!

Z podobnym oburzeniem piszą »Basler Nachrichten«. Clemenceau w swej mowie nie rozważył ani razu noty Buriana, jednak cała mowa jest gładką odmową. — Koalicya nie chce nic wiedzieć wogóle o pokoju pojednawczym, ale żąda po prostu przyjęcia swych warunków pokojowych. Te jednak są nie do przyjęcia dla mocarstw centralnych.

Dziennik powątpiewa w uprawnienie do pewności zwycięstwa koalicyi. W krajach koalicyi niema dziś możliwości, by nie fałszowana wola ludu mogła się wyrazić, ponieważ niema tam swobody prasy.





